Vers. 5. — « Montes sicut cera fluxerunt a facie
« Domini; a facie Domini omnis terra. »

Montes, [Aug.] id est superbi, scilicet omnis altitudo contra Deum, *sicut cera fluxerunt*. Etsi enim non credit paganus, tamen victus est. Et hoc a facie Domini ignis fuit Deus duris. A facie Domini fluxit, C
omnis terra etiam gentium. Unde hoc? quia

Vers. 6. — « Annuntiaverunt cœli justitiam
« ejus; et viderunt omnes populi gloriam ejus. »

Cœli, [Aug.] id est prædicatores omnes, quorum eor sursum est, *annuntiaverunt justitiam ejus*. [Cassiod., Aug.] Quis enim fidelium tacet Christum? *Et omnes viderunt gloriam ejus corde*. Et quia viderunt omnes populi gloriam Christi

Vers. 7. — « Confundantur omnes qui adorant
« sculptilia; et qui gloriantur in simulacris suis. »

Confundantur omnes qui adorant sculptilia. [Aug.] Hoc jam factum est. Cessat enim jam idololatria, et erubescant qui adorabant lapides, quia mortui erant lapides illi; nos autem adoramus lapidem vivum. *Et qui gloriantur in simulacris suis*, quæ spiritu carent. D
Noster autem Deus qualis est? ipse est quem et angeli adorant.

Vers. 8. — « Adorate eum omnes angeli ejus, »

Adorate eum omnes angeli ejus. [Aug.] Uni Deo convenit adoratio, non etiam angelis, nedum idolis vel dæmonibus. Cessat ergo adoratio angelorum, sed adorant. Ipsi mali quidem angeli volunt adorari; boni vero adorant, nec se permittunt adorari. Saltem hoc exemplo idololatræ cessent.

Pars II. — « Audivit, et lætata est Sion. »

Audivit, etc. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi post restitutionem terræ omnimoda exultatio ostenditur, quam nec persecutio interrumpat. Quasi dicat: Annuntiabunt cœli, adorabunt angeli.

Et Sion, id est Ecclesia Judææ, *audivit hæc prædicta*, scilicet quod angeli eum adorant, quod annuntiaverunt cœli justitiam ejus, et quod viderunt omnes populi gloriam ejus, et quod confundentur adoratores idolorum, et inde *lætata est*. Judæa enim prius credebatur se solam venire ad Christum, sed jam de sociis gentibus lætatur, ut de Cornelio fratres gavisi sunt, quem Petrus baptizavit.

Vers. 9. — « Et exultaverunt filie Judæ, propter
« judicia tua, Domine. »

Et filie Judæ, [Cassiod., Aug.] id est Christi, qui de Juda *exultaverunt*. Audierunt enim apostoli et fratres qui erant in Judæa, quia gentes receperunt verbum Dei, et inde lætati sunt, et magnificabant Deum (Act. viii). Et hoc *propter judicia tua, Domine*, quæ sunt, quia non est personarum acceptor Deus, sed omnes accipit, qui ad eum veniunt. [Haym., Gl. int.] Vel, *judicia* dicit, quod cæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret (Rom. xi). Et quasi quis quæreret, quæ sunt illa *judicia*? subdit:

Vers. 10. — « Quoniam tu Dominus, altissimus
« super omnem terram; nimis exaltatus es super
« omnes deos. »

Quoniam tu Dominus es altissimus potentia. [Aug., Gl. int., Alcuin., Cassiod.] Et hoc *super omnem terram* quia non Judæorum tantum Deus es, sed et gentium. Et, o Christe, *nimis exaltatus es*, quia æqualis Patri, vel secundum opera. Et hoc *super omnes deos*. Quasi dicat: Non super omnes malos deos, sed etiam super bonos, scilicet homines et angelos. Vel, per terram et deos, peccatores et justos accipe. Vel per terram et deos significat eum imperare terrenis et cælestibus. Et cum talis sit, ergo,

Vers. 11. — « Qui diligitis Dominum, odite ma-
« lum; custodit Dominus animas sanctorum suo-
« rum. De manu peccatoris liberabit eos. »

Quid diligitis Dominum odite malum, [Cassiod.] id est diabolum, cum quo non diligitur Deus. Nemo enim potest duobus dominis servire (Matth. vi). [Aug., Alcuin.] Si vero cum cœperis odisse malignum, subsequuntur persecutiones, ne timeas, quia *Dominus custodit animas sanctorum suorum*, de quibus tollendis est ultimum genus persecutionis. [Aug.] Gravior est enim persecutio, qua animas tollere conantur, sed eas Dominus custodit; etsi corpora moriantur, animas non possunt occidere (Matth. x). *De manu peccatoris*, [Hay., Aug.] id est de diaboli potestate liberabit eos. Quod si forte quæreris te perdere lucem istam, ne cures, quia vera lux est tibi.

Vers. 12. — « Lux orta est justo; et rectis corde
« lætitia. »

Lux enim fidei orta est justo, et rectis corde lætitia, [Aug., Gl. int., Aug.] quibus, scilicet per omnia placet Deus, orta est lætitia, per spem. Non enim vere in miseria sunt pressuræ sancti, spe jam salvi. Ergo,

Vers. 13. — « Lætamini justi in Domino, et con-
« fitemini memoriæ sanctificationis ejus. »

Lætamini, justi, in Domino. [Hier., Aug.] non in A mundo, in quo sunt pressuræ. *Et confitemini memoriæ sanctificationis ejus*, id est laudate eum, quia memor fuit sanctificare nos, quia nisi vellet, non gauderetis in illo.

COLLATIO IN PSALMUM XCVI : « DOMINUS REGNAVIT, »
etc

VERS. 2. — *Correctio sedis ejus.* Hier. pro eo quod est *correctio*, posuit *firmamentum*, ac nonnulli alii, quidam *habitaculum*, vel *preparatio*, sed non male כִּתְּוֹן MECON respondet *directioni*, quæ *correctio* est, et non potest infirmari aut vacillare.

VERS. 5. — *A facie Domini omnis terra.* Hic fortassis dormitavit scriba, ponens nominativum pro genitivo *a facie Domini omnis terræ*. Siquidem in Heb. אֲדֹנָי אֲבוֹן est *in regimine*, id est Domini. Et manifestius in Græco, ἀπὸ προσώπου Κυρίου πάσης τῆς γῆς. Quin et Aug. interpretatur ac si sub genitivo legisset, quanquam in contextu habetur nominati-

vus. Verumtamen hanc lectionem arbitror desumptam ex veteri translatione, quam sequuntur Arnobius et Cassiod. In nempe efferunt per rectum casum; quod liquido constat ex hoc quod verbum unum addunt, ut sit *tremet vel tremuū terra*, ubi non potest vitium esse scriptoris, quod posset quis in altera dictione causari. Utraque lectio habet suum sensum et commodum.

VERS. 8. — *Adorate eum, omnes angeli ejus.* In Hebr. pro angelis habetur אֲלֹהִים אֲבוֹתָם. Quod Hier. vertit dii; et cæteri Hebraicantes, præter Sanctem, qui stat a LXX. De Hier. non est mirum quod dixerit dii in gratiam Sophronii, ut haberet quod Judæis calumniantibus responderet. Nos autem qui Christianis et cum Christianis loquimur, debemus dicere angeli, nisi velimus discedere ab Apostolo ad Hebr., ἰ, qui hunc locum ita adduxit de Christo, καὶ προσκυνήσατε αὐτὸν πάντες ἄγγελοι Θεοῦ. *Et adorent eum omnes angeli Dei.* De hoc etiam alias tractatum psal. viii.

PSALMUS XCVII.

PSALMI TITULUS : « PSALMUS DAVID. »

Cantate Domino. Titulus : *Psalms David.* Titulus iste patet. [Cassiod.] Psalmus iste tertius est eorum qui de utroque adventu agunt, in quibus omnibus est causa timoris et spei : spei per misericordiam primi adventus, timoris per iudicium secundi adventus. Hæc et si sæpe iterentur, tamen semper nova sunt varia descriptione. Intentio : Monet ad laudem et exultationem. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo agit de ostensione salvatricis dexteræ. Secundo dicit omnibus modis laudandum et annuntiandum, ibi, *jubilare Deo.* [Aug.] Invitans ergo ad laudem ait : O vos, qui novi estis in Christo, olim veteres in Adam,

VERS. 1. — « Cantate Domino canticum novum, »
« quia mirabilia fecit. »

Cantate Domino, [Gl. int., Cassiod.] vita et lingua, *canticum* de incarnatione Christi, et hominis redemptione, *novum* quia nihil tale mundus audivit. Unde? scilicet *quia mirabilia fecit.* Quæ mirabilia? non solum quæ communia sunt, sed etiam hoc singulare, scilicet quod

VERS. 2. — « Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus. »

Dextera ejus, [Cassiod.] id est Christus, qui dicitur dextera Patris, pro mira operatione. *Et brachium sanctum ejus.* Ipse idem Christus. Qui dicitur brachium, pro fortitudine *salvavit.* Non dicit quid, sed intelligimus orbem terræ, quod fuit magnum miraculum. Majus enim est quod totum orbem a morte æterna erexit, quam quod mortuos suscitavit. *Salvavit dico, sibi Deo.* Hoc addit, quia multi salvantur corporaliter, sed sibi ipsis, non ei; quia accepta corporali sanitate lascivunt. Qui enim ægroti erant, casti, sanati, adulteri fiunt; et qui cum ægrotarent, meminem lædebant, receptis viribus opprimunt innocentes. Isti ergo sanati sunt, sed non ei, sed illi qui per fidem intus sanantur, ergo sanantur ei. [Gl. int.] Vel secundum aliam litteram, salvabit se dex-

tera ejus. Et quasi quis quæreret, ubi cæ dextera est, subdit :

VERS. 3. — « Notum fecit Dominus salutare suum; in conspectu gentium revelasti justitiam suam. »

Notum fecit Dominus salutare suum, [Aug.] id est Christum. Ea enim est dextera, vel brachium, quæ et salutare, scilicet Christus, quibus fecit notum? non hic vel illic, sed *in conspectu gentium revelasti,* [Cassiod., Alcuin.] non sub velamine ostendit, *justitiam suam*, id est salutare. Christus dicitur salutare, eo quod salvat; justitia, eo quod justificat.

VERS. 4. — « Recordatus est misericordiæ suæ; »
« et veritatis suæ domui Israel. »

Recordatus est misericordiæ suæ, [Cassiod., Aug.] scilicet ut homo factus liberaret, *et veritatis suæ,* quam in futuro exhibebit, quando facie ad faciem eum videbunt; sed quibus est recordatus? *Domui Israel*, id est videnti Deum. Vel ita : Recordatus est misericordiæ suæ. Misericordia est quod promisit. Hanc sequitur veritas, quia reddidit. Unde subdit, *et veritatis suæ.* Misericordia ergo promisit promissionem, promissio reddit veritatem, sed cui? *Domui Israel*, qui modo videt veritatem per fidem, et post per speciem videbit, et ne ad litteram putes Israel unam gentem, subdit :

VERS. 5. — « Viderunt omnes termini terræ : salutare Dei nostri. »

Viderunt mente omnes terræ termini, [Cassiod., Aug.] id est a termino usque ad terminum. Quid? *salutare Dei nostri*, id est Jesum. Ideo dicit omnes, **214** quia non quibusdam tantum datus est, Christus.

VERS. 6. — « Jubilate Domino, omnis terra; cautate, et exultate, et psallite. »

Jubilare [Cassiod., Haym.] Secunda pars, ubi dicit omnibus modis laudandum esse, et annuntiantium, quia venit iudex. Quasi dicat : Quia hæc fecit, ergo *jubilare Deo* voce sine verbis. Jubilus enim gaudium est, quod nec potest taceri, nec valet ex-

primi ubi deficit locutio. Addit, *omnis terra*, [Cassiod., Gl. lxxi.] quia omnes viderunt, *cantate Deo verbis*, ubi valet locutio, *et exsultate corde et psallite opere*. Quibus modis?

VERS. 7. — « Psallite Domino in cithara et voce psalmi, in tubis ductilibus, et voce tubæ corneæ. »

Psallite Domino in cithara. [Cassiod., Hier.] Id est, actu carnis, scilicet mortificatione carnis, et opera divina facite pascendo pauperes, quæ significantur per psalmum. Deinde eadem præposterata subjungit, *cantate in cithara et voce psalmi*. Ideo præposterat, ut quodvis eorum prius fiat, totum ad Deum pertineat: *Et in tubis ductilibus*, scilicet in tubis argenteis, vel æreis, quæ tundendo producuntur, *et voce tubæ corneæ*. [Hier., Cassiod.] Morem Judæorum tangit, qui et habebant duo genera tubarum sicut legitur in libro Numeri, alias quæ argento vel ære ductili producebantur, alias corneas (Num. x). [Aug.] Per ductiles tubas significantur qui tribulati sub malleo universæ terræ, id est diabolo, proficiunt et sonant laudes Dei. Tribulatio ergo tunsio est, profectus productio est. Talis tuba erat Job, qui repente percussus tantis damnis et orbitate filiorum, tunsione illa tantæ tribulationis, quasi tuba ductilis sonuit: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Deo placuit ita factum est. Sit nomen Domini benedictum* (Job 1). Ecce quam suavem sonum dedit ista tuba. Cornu vero carnem excedit, sic firmum est et capax vocis. Is est ille qui carnis affectus superat et libidines, qui non sapit terram, sed quæ sursum sunt. Qui in carne ambulat, sed non secundum carnem militat (Coloss. iii), sicut cornu carni hæret (II Cor. x), et eam superat. Et est sensus: *Cantate in tubis*, [Aug., Gl. int.] ut scilicet sint prædicatores, ductilibus, id est productis, et proficientibus sub malleo diaboli. *Et cantate in voce tubæ corneæ*, id est ita aliis sonent ut in se ipsis vitia carnis castigent.

VERS. 8. — « Jubilate in conspectu regis Domini, moveatur mare et plenitudo ejus; orbis terrarum, et qui habitant in eo. »

Jubilate. [Aug.] Quasi dicat: Vobis ita agentibus quid erit? Ecce tubis sonantibus, aures Dei delectantur; et fluctus maris, id est sæculi excitantur. Et hoc est quod dicit, *jubilate in conspectu regis Domini*, cujus aures delectantur. *Moveatur mare et plenitudo ejus*, prædicat non optat, [Gl. int., Aug.] apostolis enim prædicantibus quasi tubis, motum est mare sæculi, et increverunt fluctus persecutionum. Exponit quod dixerat, *mare et plenitudo ejus*. [Haym.] scilicet *orbis terrarum, et qui habitant in eo*. Illis autem persequentibus,

VERS. 9. — « Flumina plaudent manu simul, montes exsultaverunt a conspectu Domini, quoniam venit judicare terram. »

Flumina plaudent manibus, vel manu, id est, sancti pleni Spiritu Dei, gaudebunt bonis operibus. [Aug.] Et hoc simul, vel in idipsum. Vel in bono potest prælegi: *Moveatur quasi tubis sonantibus,*

Moveatur mare, id est indulgetur mare legis, id est legalis amaritudo, ligno crucis in ea posito, quasi ligno Moysi in Marath. Cum enim venissent filii Israel in Marath, ubi erant aquæ amaræ, non poterant bibere præ nimia amaritudine; ideoque ostendit Dominus Moysi lignum, quo posito in Marath, dulcorata est aqua (Exod. xv). Hoc est lignum crucis, quod legalem amaritudinem quam nullus poterat portare, mitigavit, ut legis sacramenta pateant credentibus. Deinde subdit: *Et plenitudo ejus*, [Alcuin., Cassiod.] scilicet universa legis sacramenta; *orbis terrarum*, id est gentilitas ad conversionem moveatur; *et qui habitant in eo*. Hoc ideo subdit, ut quæ figuratum dixerat de hominibus accipias. Vel ita; *mare*, id est sæculum moveatur terrore futuri judicii, ubi impii timent; *et plenitudo ejus*, id est multitudo hominum peccatis plena, quia ibi multa erunt peccata; *et moveatur orbis terrarum*, ad litteram, quia et ipse orbis tunc vertetur in novam faciem, quando erit cælum novum et terra nova; *et qui habitant in eo*, moveantur timore; *sed flumina*, id est boni, tunc *plaudent manu simul*, id est pro bonis operibus lætabuntur; nam *montes exsultabunt a conspectu Domini*; [Aug.] boni enim gaudebunt veniente iudice, mali vero contremiscent. Quare exsultabunt? *Quoniam venit judicare terram*, id est omnem peccatorem. Inde gaudent montes, quia non injuste judicabit.

VERS. 10. — « Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in æquitate. »

Judicabit enim orbem terrarum, [Cassiod., Alcuin.] id est omnes terrenos in justitia, quia non meruerunt misericordiam. Ei namque qui non fecit misericordiam, fiet iudicium sine misericordia, sub ignaro vel iniquo iudice, [Aug.] etiam bonus timeat, nunc tantum ut malus timeat, necesse est; *et populos* [Cassiod.], id est fideles de Judæis et gentibus *judicabit in æquitate*, quia capient æqua meritis.

COLLATIO IN PSALMUM XCXVII: « CANTATE DOMINO CANTICUM NOVUM, QUIA, ETC. »

VERS. 2. — *Salvavit sibi dextera ejus*. Et ad eundem modum Hieronymus. Faber contendit planius dici, *salvavit eum dextera ejus*, cum editione Romana, maxime cum Græce legatur *ἔσωσεν αὐτὸν ἡ δεξιὰ αὐτοῦ*. Duo tamen codices nostri et diversi habent *αὐτῷ* in dativo. Tertius habebat accusativum, deinde Cæcus Fabri in hac parte assecra causatur minus esse grammaticum sermonem, *salvavit sibi*, cum beatus Augustinus copiose declarat Deum sibi salvare, quando sanitas collata, ad suum revertitur auctorem per gratiarum actionem. Nam quidam sanantur, qui non Deo sanantur, sed suis voluptatibus, et malis actibus: nec hujusmodi locutio est inusitata.

VERS. 7. — « *In tubis ductilibus, et voce tubæ corneæ*. Quanquam non ponitur in Hebræo, *ductilibus*, nec *corneæ*, tamen teste Paulo Burgensi Hebræo, ubicunque ponitur *צוצרות* *חצוצרות*, intelliguntur *tubæ argenteæ* seu *ductiles*. Rursus ubi in Hebræo legitur *שופר* *שופר*, intelligatur *tubæ corneæ*.

PSALMUS XCVIII.

PSALMI TITULUS : « PSALMUS DAVID. »

Dominus regnavit. Titulus : *Psalmus David.* Patet titulus. [Alcuin.] Agit hic Propheta de potentia et regno Christi ut etiam in homine adoretur, de quo tria dicit : Propheta enim describit Christum esse regem, et bona dantem, cui et antiqui servierunt, et his tribus tres admonitiones subjicit, quod in psalmi serie liquet. [Aug.] Hæc autem de Christo futura sub velamine prædixerunt prophetæ, ut quibusdam figuris rerum tegeant sententias suas, sed velamen ablatum est, cum veritas de terra orta est, ut justitia de cælo prospiceret. Intentio : Monet ut Christum tanquam Deum adoremus, et velut regem exaltemus. Modus : [Alcuin., Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Primo, ostendit Christum regnantem, et quicumque repugnet, altum super omnes. Unde ei cedere monet. Secundo monet eum adorari, quia patres antiqui fuerunt ejus, id est ei servierunt, ibi, *exaltate Dominum.* Ostendens ergo Christum regem, dicit :

VERS. 1. — « Dominus regnavit, irascantur populi : qui sedes super cherubim, moveatur terra. »

Dominus, [Aug.] id est Christus, et si prius humilis, regnavit, id est rex esse innotuit post resurrectionem et ascensionem ; et inde *irascantur populi*, quantumcunque velint. Irrisio est. Quasi dicat : Secure concedi potest ut irascantur, quia non sunt ei ultra nocituri. Tamen permittendo dicit non imperando, *qui sedet super cherubim.* [Aug., Alcuin.] Ille scilicet regnavit qui sedet super cherubim, ad litteram, super angelicas potestates, et contra eum nihil potest terra, et si fuit ipse in terra, ubi passus est iram populi, *moveatur terra.* Idem est quod supra dixit, irascantur populi. Quis Dominus sit iste, exprimit dicens :

VERS. 2. — « Dominus in Sion magnus ; et excelsus super omnes populos. »

Dominus iste est qui in Sion, [Cassiod., Alcuin.] id est in Judæis natus est, ad litteram. Et ipse est *magnus, et excelsus super omnes populos.* Hoc dicit ne pro passione vilescat. Vel ita : Etsi irascantur populi, tamen Dominus est magnus in Sion, id est Ecclesia Judæorum, et excelsus super omnes populos gentium.

[Aug.] Vel ita totum ab illo loco : *Irascantur.* Quasi dicat : Christus post resurrectionem rex esse innotuit, et inde irascantur populi, id est irascantur. Hoc prædixit Propheta futurum, sed jam factum est. Cum enim post resurrectionem Christus cœpit prædicari, irati sunt populi qui colebant idola. Et nota quod non ait irascantur, sed *irascantur*, hac forma locutionis utens, quia bona inde proventura cernebat. Ex ira enim ipsorum multa bona fecit Deus, quia dum illi irascantur, servi Dei purgantur. Ille scilicet regnavit, qui sedet super cherubim, id est qui quiescit et regnat in eo qui habet charitatem.

A Cherubim enim *plenitudo scientiæ* interpretatur, quæ est charitas. Plenitudo ergo scientiæ legis, quæ est sedes Dei, erit in te, si charitatem habueris, contra quam nihil possunt irati. Quid enim terra potest contra cælum ? Interroga ergo cor tuum, utrum charitatem habeat. Si est ibi charitas, est ibi plenitudo legis (*Rom. XIII*). Et ita sedes Dei factus es, sicut scriptum est : Sedes sapientiæ, est anima justi (*Isa. LXXV*). Et alibi : *Dominus dicit : Cælum mihi sedes* (*Isa. LXVI*). *Moveatur terra.* Hoc non mutat. *Dominus in Sion magnus.* [Aug.] Quasi dicat : Dico quod sedet super cherubim. Si autem non intelligis, quod est, sedes super cherubim, hoc vide, Dominus, est, magnus in Sion, id est in anima [quæ Deum speculatur, sive in Ecclesia. Sion enim interpretatur

B *speculatio.* Si ergo tu es de Ecclesia, et in te magnus est, et excelsus, est in te, *super omnes populos*, qui irascantur, vel irascebantur. Et quia excelsus est *super omnes populos*, [Cassiod.] jam ergo ipsi populi qui prius blasphemati erant.

VERS. 3. — « Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est ; et honor regis judicium diligit. »

Confiteantur nomini tuo, [Aug.] id est famæ et gloriæ. Nomini dico, jam magno, parvum erat, quando irascebantur, id est paucis diffamatum. Sed jam in omni terra dilatatum est, et debetis confiteri, quoniam ipsum nomen est *terribile* potentia, qua punit, et *sanctum* bonitate qua parcit, et *honor regis.* [Cassiod.] Hic exponit quomodo debent confiteri, scilicet discrete, non tantum honorifice. Et id est, quia honor regis, id est gloriosa prædicatio, *diligit judicium*, id est exigit discretionem, quia non levi voluntate colendus est, sed fixa deliberatione quod ab ipso est. Unde subdit :

VERS. 4. — « Tu parasti directiones ; judicium et justitiam in Jacob tu fecisti. »

Tu parasti directiones, etc. [Cassiod., Aug.] Vel ita distingue : Terribile est nomen, et honor regis, est judicium, id est damnatio nocentium ; et hoc judicium ipse diligit. Vel ita, et honor. Quasi dicat : Terribile est nomen ejus, quia etsi crucifixus est, prædicatur judex venturus, et non errabit in iudicio. Et, id est quia honor regis diligit judicium, non tantum misericordiam qua parcit, sed et judicium quo singulis secundum merita reddet. Ne quis ergo stulte de misericordia præsumat, quia **215** unicuique reddet pro meritis. Justum enim non est judicium, nisi merita reddantur sua unicuique, quemadmodum gessit in corpore, sive bonum sive malum. Si ergo quæritis justis esse, ipse est qui facit, quia dirigit. Unde subdit : *Tu parasti directiones tortis*, [Aug., Gl., int., Aug., Cassiod.] has scilicet *tu fecisti iudicium* ut discernamus inter bonum et malum, et *justitiam.* Justitia est cum bonum facimus et malum vitamus. Ubi ? *In Jacob*, non solum in illo patriar-

cha, sed etiam in populo quem significavit. Et tu fecisti hæc, quæ alius non posset.

PARS II. VERS. 5. — « Exaltate Dominum Deum nostrum ; et adorare scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. »

Exaltate Dominum. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi monet adorari eum, quia patres fuerunt ejus. Quasi dicat: Quia hæc facit in nobis, ergo exaltate, secundum quod ipse est Deus, Dominum Deum nostrum, scilicet Christum, qui facit iudicium in nobis et justitiam, et usque eo exaltate, ut adoretis. Et hoc est quod dicit, *et adorare scabellum pedum ejus, vel suppedaneum pedum ejus.* Videndum est quid nos jubeat adorare cum dicit, adorare scabellum pedum ejus, terram scabellum pedum ejus esse dicit alibi Scriptura his verbis: *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.* (Isa. lxxvi.) Ergo terram jubet nos adorare, quia est scabellum pedum ejus. Sed alibi dicit Scriptura: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Deut. vi). Sed sciendum est quia in Christo terra est, id est caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariæ carnem accepit. Hæc sine impietate a verbo Dei assumpta adoratur a nobis, quia nemo spiritualiter carnem ejus manducat, nisi prius adoret. (131) Non illa dico adoratione quæ latria est, quæ soli Creatori debetur; sed illa quæ in dulia dignior est. Dulia enim adoratio est, quæ etiam creaturæ exhibetur, quæ duas species habet: unam quæ indifferenter omnibus; alteram quæ soli humanitati Christi exhibetur. Et est adorare scabellum pedum ejus, id est corpus Christi, quod est scabellum Divinitatis. [Cassiod., Aug.] Per pedes enim indefecta stabilitas Deitatis accipitur; sed qui adorat non terram intuetur, sed illum potius cujus scabellum est propter quem adorat. Unde subdit: *Quoniam sanctus est, in cujus honore scabellum adorat.* [Cassiod.] Quasi dicat: Non propter se, sed propter ipsum cujus est scabellum adorat. Ideo autem dicit, sanctus, et non sanctum, ut discernas corpus a deitate, et si in utroque una sit persona. [Aug.] Vel secundum litteram nostram, *quoniam sanctum est, ipsum scabellum, id est corpus, ideo adorare, quoniam,*

VERS. 6. — « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus; et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. »

Moses legislator, et Aaron summus sacerdos fuerunt in sacerdotibus ejus Christi. [Gl. int., Cassiod., Aug.] Nos imitamini quasi magni fuerint isti, qui eum prædicaverunt. [Cassiod.] Nota quod Moyses sacerdos dicitur, qui si non hostias, vota tamen obtulit Deo, et pro populo supplicavit, *et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus.* (132) Nota quia Samuel non numeratur inter sacerdotes, quia fuit Ephraim de qua tribu non fit sacerdos secundum legem, sed de Levi.

(131) Melius et amplius istud explicat M. distinc. 9 tertii Sententiarum.

Et ideo, inter invocantes ponitur; fuit tamen sacerdos sicut alibi legitur, et isti jam tunc

VERS. 7. — « Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos; in columna nubis loquebatur ad eos. »

Invocabant Dominum Christum, [Gl. int., Cassiod.] *et ipse* qui nunc loquitur in homine, *exaudiebat eos,* (tantum valet sincera oratio) *et loquebatur ad eos in columna nubis,* [Aug.] id est per figuras in nube obscura; sed illa dicta quemdam manifestum præsignabant, scilicet Christum. Ad eos ergo loquebatur in nube, qui jam nobis loquitur in scabello, id est in carne assumpta aperte. Et nota quod non ait in nube, sed in columna nubis. [Cassiod.] Columna enim fortitudo est, et decor domus. In hac specie loquebatur eis, quæ annuntiabat Ecclesiam, vel carnem Christi; sed tunc in nube loquebatur, qui modo per Filium aperte loquitur. Et isti qui tanti erant,

VERS. 8. — « Custodiebant testimonia ejus, et præceptum quod dedit illis. »

Custodiebant testimonium ejus, et præceptum quod dedit illis. [Cassiod.] Distingue inter testimonia et præcepta. Testimonium est per aliqua signa præcedentis rei posita significatio. Unde sæpe in lege dicitur: Hoc erit nobis in testimonium, qualiter Jacob et Laban posuerunt acervum lapidum in testimonium (Gen. xxxi). [Cassiod., Gl. int.]. Præcepta vero sunt sicut præcepta legis per Moysen data: Non occides, etc. (Exod. xx) et quia custodiebant. Ideo, o

VERS. 9. — « Domine Deus noster, tu exaudiebas eos; Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum. »

Domine Deus noster, tu exaudiebas eos, [Cassiod.] in justis petitionibus. Et, o Deus, tu propitius fuisti eis, condonando eis peccata, ne noceant in futurum. Propitius enim non dicitur Deus, nisi peccatis. Quando dat veniam tunc dicitur propitius. Propitius fuit ignoscendo. Propitius etiam fuit ulciscendo. Unde subdit et ulciscens, [Aug.] id est vindicans, quod est etiam propitiatio. Ulciscitur etiam castigando, ne semper peccare delectet, et ne humana elatio subreperet. Unde Apostolus: *Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, qui me colaphizat,* etc. (II Cor. xii.) Vere ergo propitius est Deus, non solum donando peccata, sed etiam vindicando et castigando. [Aug.] Ecce, etsi tanti essent isti, aliquid tamen habebant peccati in omnes adinventiones, vel affectiones eorum, scilicet ulciscens erat. Affectiones dicit, quas solus Deus noverat esse in cordibus eorum, pro quibus poena erat eis pati eos cum quibus erant. Quotidie enim patiebantur populos contradicentes, et inique viventes, inter quos vivere cogebantur. Pro quorum peccatis, quasi pro suis dolebant per charitatem. Ecce qualiter vindicabat in

(132) Ex Aug. qui tamen, quæst. 46, quæ Veteris Test. de hoc plene disserit.

omnes affectiones eorum. Non enim, sicut a plerisque A putatur, fuit Moysi pœna tantum non intrare in terram promissionis, in quam etiam miseri intraverunt. Sed etiam figura rei, scilicet quod qui sub lege essent, quia per eum data est lex et sub gratia esse nolent, non intrarent in requiem æternam. Et quia propitius est, ergo

VERS. 10. — « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare in monte sancto ejus, quoniam sanctus et Dominus Deus noster. »

Exaltate Dominum, [Aug., Gl. int.] qui blanditur et cœlit ut pater; addit *Deum nostrum*. Quasi dicat: Secundum quod Deus est exaltate eum, et adorare Dominum, sed non præter montem ejus, sed in monte sancto ejus, id est in corpore. [Aug.] Hic est lapis ille parvus, qui, sicut Daniel ait, crevit in montem magnum, et implevit totam faciem terræ (Dan. 11). Præcisus, id est natus, de monte, id est a gente Judæorum, quæ colebat unum Deum. Et ideo monti comparatur sine manibus, id est sine operibus hominum, quia de Virgine sine virili semine conceptus. Ideo adorare, quoniam sanctus Dominus Deus noster, qui in monte est.

COLLATIO IN PSALMUM XCVIII: « DOMINUS REGNAVIT, et IRASCANTUR, » etc.

VERS. 1. — *Irascantur populi*. Hieronymus commoveantur; alii contremiscant. Utrumque verum est, et significantiam verbi Hebraici refert תַּמְּוֹתֵי מִרְגֵזוּ, fremuerunt, expaverunt, irati sunt. Nihil agit Faber,

ad dnm nititur persuadere legendum duntaxat, commoveantur populi, videlicet ad lætitiã, et irascantur non congruere; vel eludat enarrationem Augustini ostendentis id non esse jussum, sed prædictum.

Qui sedes super cherubim. Plures codices habent per tertiam personam, qui sedet, et aptior respondet cohærentia, quandoquidem præcessit *Dominus regnavit*. Sed et qui sedes non est reprobandum, sic enim legit Cassiodorus et exponit: « Nec est insolitum apud prophetas, ut quasi ex abrupto, transeant de persona in personam, ac sicut in priori lectione, nempe qui sedet, D. Augustinus, repetebat verbum regnavit, ut sit, qui sedet super cherubim regnavit. » Simili opera legendo qui sedes, nihil vetabit subaudire regnas. In Hebræo et Græco est participium שׁוֹבֵי יוֹשְׁבֵי, καθήμενος; sedens. Ergo qui sedet aut qui sedes. Prius tamen magis est secundum regulas grammaticas. Alterum non abhorret a prophetiis locutionibus.

VERS. 6. — *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est*. Non liquet ex Hebræo an debeat legi in masculino genere, an in neutro, quoniam sanctus est vel sanctum est. Sive enim hoc, aut illo modo efferas, nihil lædit Hebraismum דְּרֵיזוֹתֵי רַגְלֵי הַמְּדוּמָה. Unde D. Hieronymus, et plerique alii vertunt sub masculino, nonnulli sub neutro. Sed ex Græco legendum videtur sub masculino, quod ἄγιος et ὑποπόδιον distent genere. Denique et sanctus est Christus, et sancta caro ejus, quæ dicitur scabellum pedum ejus, nihilominus adoranda, sicuti docet Hieronymus in Commentario.

Ulciscens in omnes ad eorum. Concordant ferme omnes, licet vertant opera eodem sensu, אֵלֶּיךָ אֲלִי-לוֹתָהּ. Hieronymus diversum quiddam ad sonum verbi dicere videtur, super commutationibus, inquit, eorum. Recte tamen intelliguntur transgressiones quæ hominem commutant.

PSALMUS XCIX.

PSALMI TITULUS: « PSALMI IN CONFESSIONE. »

Jubilare Domino omnis terra. Titulus: *Psalmus in confessione*. [Cassiod., Alcuin.] Confessio gemina est: Una est laudis, altera peccatorum.

Confessio laudis convenit perfectis, confessio peccatorum incipientibus: de utraque agitur hic. Docet enim hic psalmus et Deum alacriter laudare, et peccata nostra humiliter plangere, quia nec in malis est desperandum, nec in bonis animus debet esse elatus. Et est sensus: *Psalmus iste est in confessione*, id est agit de confessione, scilicet laudis, vel de utraque. Intentio: Monet ad confessionem. Modus: Bipartitus est psalmus. Primo, perfectis præcipuum genus confessionis, id est laudem indicit. Secundo intraturis, id est incipientibus, inducit secundum genus confessionis, scilicet peccatorum, ibi, *introite in conspectu* [Aug.]. Ad laudem ergo monens, non unum angulum terræ hortatur, sed sicut ubique novit seminatum benedictionem, ita undique exigit jubilationem, dicens: o

VERS. 1. — « *Jubilare Deo omnis terra: servite Domino in lætitia.* »

Omnis terra. [Aug.] Non pars, quia ubique benedictio seminata est, *jubilare Domino*, non alii. *Jubilatio autem vera* fit voce et corde. Quasi dicat: Si *jubilat* vox exterius, cor intelligat interius. Sonus

C enim cordis est intellectus. Jubilus autem sonus est lætitiæ sine verbis, quia eis lætitia animi non potest explicari, quando videlicet homo gaudens ex his quæ non possunt explicari verbis erumpit in vocem quamdam exultatione sine verbis, ita ut appareat eum ipsa voce gaudere. Sed quasi repletum nimio gaudio non posse verbis explicare quod gaudet. Hic autem jubilus sit a bonis in confessione; a malis vero in confusione, cum de terrenis adeo gaudent sicut, verbi gratia, messorum vel vindemiatores copia fructuum jucundantur, et de feracitate terræ gaudentes cantant, et inter cantica inserunt voces quasdam sine verbis, in elatione exultantis animi. Et hæc est jubilatio improbanda. Justi vero gaudent videntes mundo corde, quis Deus, quanta et quo ordine, et quam mirifice 216 fecit. Unde exultantes cantant, et est ista jubilatio coronanda, *Servite Domino*, [Cassiod.] non necessitate, sed charitate, quia liberati estis per Christum. Et ideo, servite in lætitia, non murmurantes, ut Judæi in deserto murmuraverunt (Num. xiv). [Aug.] Hæc servitus non est amaritudinis, nec indignationis, sed felicitatis et libertatis. Gratum enim est redemptis servo esse. Servum te faciat charitas, quia liberum te facit veritas. Unde Dominus: *Si manseritis in verbo meo; vere discipuli mei eritis, et cognosce-*

tis veritatem, et veritas vos liberabit (Joan. viii). A cusatio ad laudem ignoscentis pertinet. De hoc autem alibi dicitur: *Incipite Dominus in confessione*,

VERS. 2. — « Introite in conspectu ejus in exultatione. »

Introite. [Alcuin., Cassiod.] Dixit, servite Domino, unde primum subdit, dicens: *Introite in conspectu ejus in exultatione*. Magnum est primum in conspectu tanti judicis gaudere, et accipitur hoc de futuro. Vel de presenti accipitur sic; introite in exultatione in conspectu ejus, [Aug.] id est in consuetudine exultate ubi Deus videt; foris lingua exultare facile est.

VERS. 3. — « Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos. »

Et scitote quoniam Dominus ipse est Deus. [Aug.] Quis hoc nescit quod Dominus sit Deus. Sed de crucifixo hoc dixit contra Judæos. Quasi dicat: Non vilescat vobis, quem crucifixistis, et flagellastis, quia ipse est Deus. Et hoc scitote: *Ipsa fecit nos et non ipsi nos*, id est omne nostrum bonum ex eo est, non ex nobis: ex eo est, unde coronamur; ex nobis, unde damnatur. [Hier.] Et agit de bonis operibus gratiæ vel de operibus creationis agit. Ipse fecit nos et non ipsi nos, id est creavit nos, juxta illud: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1). [Cassiod.] Hoc dicit, ne quis putet creationem nostram patribus deputandam, qui sunt ministri; Deus autem auctor.

VERS. 4. — « Populus ejus et oves pascuæ ejus: introite portas ejus in confessione, atria ejus, in hymnis confitemini illi. »

Populus ejus. [Gl. int.] Quasi dicat: Ipse fecit nos, qui sumus populus ejus. Et est, vel secundum aliam litteram, quæ est: *Nos autem populi ejus sumus, et ipse est rex*, et oves sumus, ipse pastor. *Pascuæ ejus*, id est Scripturarum, in quibus saginant fidelium mentes. *Introite*, [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi intraturis secundum genus confessionis inducit: Quasi dicat: Monui intrare in conspectu ejus, nec dubitetur, quia misericordia est ei. Ergo *introite* confidenter, non foris stetis ubi sunt hostes, extra vos lupus invenit. *Introite dico, portas misericordiæ ejus, in confessione*. [Aug.] In portis initium est, et confessio peccatorum, de qua hic agitur, a qua incipiemus ad misericordiam Dei intrare. Et est *introite portas misericordiæ ejus in confessione*, id est a confessione incipite ad misericordiam Dei intrare, non a vobis facti; laudate eum a quo factis estis, vos accusando, quia et nostra ac-

cusatio ad laudem ignoscentis pertinet. De hoc autem alibi dicitur: *Incipite Dominus in confessione*, (Psal. cxlvi). Et cum intraveritis in atria ejus, id est in amplitudinem cælestis beatitudinis gratiæ plenitudine percepta, *confitemini illi in hymnis*, id est in laudibus. Quasi dicat: Cum intratis, vos reprehendite; cum intraveritis, ipsum laudate, etc.

VERS. 5. — « Laudate nomen ejus quoniam suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus; et usque in generatione et generationem veritas ejus. »

Laudate nomen ejus. [Gl. int., Aug.] Nunc et in futuro, quia dum laudatur dulcescit. Unde subdit: *Quoniam suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus*, quia et hic liberat, et in futuro coronat, et usque in generatione et generationem, id est in omnem generationem, vel in terrena generatione et cælesti, in una quæ parit mortales; in altera quæ parit æternos, est *veritas ejus*, implens promissa.

COLLATIO IN PSALMUM XCIX: « JUBILATE DEO OMNIS TERRA, » ETC.

VERS. 2. — *In exultatione*. Vel in laude, ut habet Hieronymus, et quidam alii; vel in *cantico*, ut Munsterus et Pellicanus. Plerique, in *exultatione* cum Septuaginta בְּרִנָּה BIRNANAH. Hæc omnia refert, et quæ concinunt, vera enim Dei laus, non est sine exultatione.

VERS. 3. — *Et non ipsi nos*. Hic Faber a quodam Hebræo edoctus, ut dicit, affirmat nullam haberi in Hebræo negationis particulam. Insperimus septem codices diversos, qui constanter habent וְלֹא אֲנַחְנוּ VELO ANAGNU. Deinde addit quod nos, debeat esse nominandi casus, cum nullus sit tam habes, ut arbitretur creasse seipsum, et cum Hieronymus vult psallamus, expuncta negatione, et ipsius sumus. Quantum ad D. Hieronymum, ego puto ipsum legisse לֹא LO, sine aleph, id est ipsi vel ipsius, et e recentioribus interpretes pro Cajetano; nam vertunt sibi nos. Cæterum non semel adnotavimus pronomen et negationem nihil distare in voce. In scriptione est aleph לֹא LO, hoc est non. De casu vero ambiguum est. Sensus tamen non mutatur. Idem enim sibi volunt, non ipsi sumus nos, et non fecimus nos. Illud certum est Augustinum exponere per accusativum, ad verbum *facere*, relatum. Nec sic accepit ceu quispiam possit dubitare, se non esse factum a seipso. Sed ne superbiamus, quin potius agnoscamus nos habere ab opifice nostro quidquid habemus. Porro in Græco manifeste est rectus casus καὶ ὄχι ἡμεῖς, sic tamen ut videatur mente repeti quod mox erat ἡμεῖς. Denique volvens editionem Hispaniensem inveni scriptum ἡμεῖς VELO, sicut dicebamus Hieronymum legisse.

PSALMUS C.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS IPSI DAVID. »

Misericordiam et judicium. Titulus: *Psalmus ipsi David*. [Cassiod., Alcuin.] Psalmus iste centesimus est, et sicut centenarius perfectus numerus est, ita iste psalmus continet et docet formam perfectæ sanctitatis. Hic enim docemur bona appetere, mala renuere: quæ est perfecta conversatio vitæ. Et quia

omne bonum nostrum Christo attribuendum est, ideo titulus habet: *Ipsi David*. Et est sensus: *Psalmus iste attribuitur ipsi David*, id est Christo, ut hoc totum quod hic docemur, virtutibus Christi applicetur, nihil illi terreno regi. Et cantat hoc Christus, et nos in illo. Hæc enim vox competit capiti et corpori. Agit autem de misericordia et judicio.

Intentio : Monet bona appetere, et mala renuere. Modus : [Cassiod.] Tripartitus est psalmus. Primo de misericordia et iudicio proponit. Secundo exponit quæ sit via immaculata, ibi, *perambulabam*. Tertio dicit quis sit finis malorum, ibi, *in matutino*. De misericordia ergo et iudicio proponens ait, o

VERS. 1. — « Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. »

Domine cantabo, [Aug., Gl. int.] id est iucunde annuntiabo *misericordiam*, quæ modo est, et *iudicium* quod erit in futuro. Et hoc *tibi*, id est ad tuum honorem, qui utroque laudabiliter uteris. [Aug.] Nemo ergo de misericordia Dei desperet ac præsumat ad impunitatem, quia est ei iudicium; et nemo immutatus in melius iudicium timeat, quia præcedet misericordia. Hæc semper simul in eo sunt. Deus enim nec in bonitate misericordiae perdit iudicii severitatem, nec in iudicando cum severitate amittit misericordiae bonitatem. Sed et per tempora hæc duo distinguuntur, secundum effectus. Misericordia enim nunc omnibus offertur et multipliciter exhibetur; iudicium autem in futuro. Hic enim est tempus misericordiae, cum Dei patientia, peccantes ad poenitentiam adducit et bonis et malis bona temporalia præstat. In futuro autem tempus iudicii, cum unicuique secundum merita reddet. [Cassiod., Alcuin.] Hæc duo mutua sibi junguntur societate. In his breviter omnia opera Dei includit. Et hic est præmissa causa, quare sic se habet, sicut postea subdit, cum ait :

VERS. 2. — « Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. »

Psallam et intelligam in via. [Haym., Hier., Alcuin.] Quasi dicat : Cantabo misericordiam et iudicium. Et propter hæc duo *psallam*, id est in hilaritate bene operabor, et *intelligam quando venies ad me* in secundo adventu, vel in obitu cujusque, ego, dico, positus in *via immaculata*. [Aug., Gl. int.] Psallere enim est in hilaritate operari, et intelligere non potes, nisi in via immaculata, sed in ea intelligitur, quando ad nos veniat Deus. Vel ita : Ego psallam et intelligam, existens in via immaculata. Non mutatur sensus, psallam et intelligam, per hoc quando, id est quia venies ad me, id est ope tua psallam et intelligam? [Cassiod.] Vel ita : Psallam, id est hilariter operabor, et per hoc intelligam; hoc enim dat psallere, ut intelligam mente, quod oculis non patet, id est credam quod veniet quem iste tantum desiderat. Et hoc est : Intelligam, dico, quando venies ad me, per carnem, in primo adventu. Venies dico, in via immaculata, quia mundum sine peccato transilivit.

PARS II. VERS. 3. — « Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ. »

Perambulabam. [Alcuin., Gl. int.] Secunda pars, ubi exponit quæ sit via immaculata. Quasi dicat : Psallam et intelligam in via immaculata, antequam etiam intelligerem, *perambulabam*, etc. Vel ita con-

tinua : Quæ est via immaculata? ea est innocentia. Unde subdit : *Perambulabam in innocentia*. [Aug.] Quasi dicat : Hæc via immaculata ab innocentia incipit, et consummat. Non est opus multis verbis. Innocens esto, et perfecisti iustitiam; sed duobus modis nocet homo, si facit miserum, vel si deserit miserum. Innocens vero est qui nec sibi nec aliis nocet. Unde iste ait : *Perambulabam, vel deambulabam*. Quasi dicat : *Ampla via, in innocentia cordis mei*; angustias enim patitur omnis malitia, sola innocentia lata est, ubi deambuletur, quasi spatio. Hæc sunt *deambulatoria sacerdotum*, in Ezechiele. Deinde exponit quod dixerat, scilicet *perambulabam, in medio domus meæ*, id est cordis mei, in quo quiete habitat bene conscius : alii autem foras pelluntur, quasi a fumo, vel stillicidio, vel mala uxore, et in nugis extra quiescunt, et de his qui foris sunt, circa corpus delectantur, quia non est illis bene intus, unde gaudeant in conscientia sua. [Cassiod., Aug.] Vel in persona Christi, hoc potest legi sic, quasi dicat : Quæ est via immaculata? innocentia. Et ego *perambulabam in innocentia cordis mei*, quasi non transitoria quæsiivi, sed curriam mundi existens, in medio domus tuæ, alia littera, id est Ecclesiae, in cujus medio existo, quasi exemplo omnium. Innocentia hoc potest, ut faciat eum habitare in medio domus Dei, quasi honorabilem et exemplum aliorum.

VERS. 4. — « Non proponebam ante oculos meos rem injustam; facientes prævaricationes odivi. »

Non proponebam, [Cassiod., Alcuin.] Innocentiam per partes exponit, primo dicit, quia nihil habet cum malis, sic : *Non proponebam rem injustam ante oculos meos, etc.*, usque oculi mei, ubi dicit, quia pars est ei cum iustis. Et deinde dicit quod versutias diaboli de corde fugat, ibi, *in matutino, etc.* Quasi dicat : *Perambulabam in innocentia*, hoc utique dicit totus Christus, quod non proponebam ante oculos meos rem injustam, [Aug.] id est non diligebam rem injustam, nec placuit mihi iniustitia alterius, *facientes prævaricationem*. Exponit rem injustam, quasi dicat : 217 Non diligebam rem injustam, sed potius, facientes prævaricationem. [Aug.] id est eos qui legem Dei non faciunt, etsi in Ecclesia sint, odivi, id est a me repuli prævaricatores; sed non homines, id est non ex eo quod sunt homines, sed quia prævaricatores.

VERS. 5. — « Non adhæsit mihi cor pravum; declinantem a me malignum non cognoscebam. »

Non adhæsit. [Alcuin., Aug.] Deinde exponit quos dixerat prævaricatores, subdens : *Non adhæsit mihi cor pravum*, id est qui prævaricatur corde, quasi non consensi non rectis. *Declinantem a me malignum*, [Cassiod.] id est hæreticum hominem, qui a Catholicis dissentit, et qui a rectis semitis deviat *non agnoscebam*, [Aug., Cassiod.] id est non approbabam, non mihi placebat, quia etsi signati sint nobiscum sacramentis, non tamen inde sunt. [Aug.] Vel, non adhæsit mihi cor pravum, id est cor tor-

tum quod habet qui non vult omnia quæ Deus vult, sed etsi timet infirmus, quod præsignavit Jesus timens, tamen subdat se Deo dicens cum Christo : *Transeat a me calix iste; fiat tamen voluntas tua* (Matth. xxvi). Vitet ergo mala, quantum potest; et si non potest, subeat. Et non cognoscebam malignum declinantem. Declinat omnis qui dissimilis est a me, quem prius eis proposui imitandum.

VERS. 6. — « Detrahentem secreto proximo suo; hunc persequerbar. »

Detrahentem proximo suo secreto. [Aug., Cassiod., Gl. int.] Palam non audet detrahere qui falsa tenet. *Hunc persequerbar*, ne hoc ageret.

VERS. 7. — « Superbo oculo et insatiabili corde; cum hoc non edebam. »

Superbo oculo, [Cassiod., Haym.] id est cum tumido corde, *et insatiabili corde*, id est cum avaro, cum hoc notabili non edebam corporalia, vel spiritualia, ad litteram. Talium consortium vitavit. [Aug.] Vel potius spiritualiter hoc accipiendum est. Nam et Jesus cum superbis convivatus legitur ut cum Pharisæo (Luc. ix), quando venit ad eum peccatrix mulier Maria (Luc. vii), et nos quoque abstinemus a convivio fratrum notabilium, ut corrigantur. Facimus hoc plerumque et propter medicinam; sed cum extraneis multis edimus, ut cum paganis, et cum aliis impiis, atque superbis. Quid est ergo quod ait, cum superbo oculo non edebam, et cum insatiabili corde? Habet epulas suas cor superbum, et insatiabile, unde pascitur, sed non relinquitur. Epula enim superbi cordis, quod est insatiabile, est invidia. Superbia enim mater est invidentiæ, quæ pascitur et gaudet alienis malis, sed non satiatur. Hoc ergo cibo superbiæ et invidiæ iniquitatis non pascitur justus, sed pascitur cibo justitiæ. Unde: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*, etc. (Matth. v.) Hoc est superbo oculo et insatiabili corde, cum hoc non edebam, id est non pascebar, nec delectabar superbiæ epulis et invidiæ.

VERS. 8. — « Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum; ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. »

Oculi mei. [Cassiod.] Hic exsequitur alteram partem innocentiam, scilicet quod cum justis habet partem. [Aug., Cassiod., Gl. int.] Quasi dicat: Cum talibus non edebas unde ergo pascebaris? *Ecce oculi mei cordis erant ad fideles*, id est fideles placuerunt mihi, dicit justus generalis. Fideles dico terræ, [Cassiod., Alcuin.] id est degentes in terra ubi sunt tot illecebræ, unde major corona est eis. Vel, ad fideles terræ, id est qui per totum mundum sunt *ut sedeant mecum*, scilicet in unitate fidei mecum permaneant. Vel sedeant mecum, id est ut participant mecum regno æterno, in persona ejusdem justii. *Ambulans in via immaculata, hic mihi non alius ministrabat*, ad litteram. [Cassiod.] Maxime convenit hoc sacerdotibus, ut pravis non cohabitent, sed

VERS. 9. — « Non habitabit in medio domus meæ

A « qui facit superbiam; qui loquitur iniqua, non de-
« rexit in conspectu oculorum meorum. »

Qui facit superbiam, [Cassiod.] id est quilibet superbus, *non habitabit in medio domus meæ*, ad litteram. Hæc dicit ne videatur approbare quos habet familiares, si mali sint. [Aug.] Vel in persona Christi dici potest, oculi mei ad fideles terræ. Hoc non mutatur. Ut sedeant mecum, super duodecim sedes, judicantes duodecim; tribus Israel (Matth. xix), id est ut iudiceat mecum. *Ambulans in via immaculata*, hic mihi ministrabat Evangelium, mihi, non sibi; non querens quæ sua sunt, sed Christi. Sed qui facit superbiam non habitabit in medio domus meæ, id est in corde meo, ubi mitis et quietus habitat mihi placens; superbus vero inde resiliit. Vel non habitabit in medio domus meæ, id est Ecclesiæ. [Alcuin.] Etsi enim aliquandiu toleretur gratia correctionis, non tamen præeminere meritis nihil potest. Non est in populo meo granum, sed palea. [Gl. int., Cassiod.] Sequitur ex persona totius Christi: *Qui loquitur iniqua, quilibet maledicus, non direxit in conspectu oculorum meorum*, quia etsi apud se et apud stultos, apud me tamen non est gloriosus.

VERS. 10. — « In matutino interficiebam omnes peccatores terræ; ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem. »

In matutino. [Aug.] Tertia pars ubi ostendit qui finis eorum malorum sit, et loquitur hic Christus. Et nota quia jam enumeravit superius, quod ei non adhaerunt nisi boni. Et quasi aliquis diceret: Quia tibi non adhærent nisi boni, cur ergo males in tua civitate tanto tempore tolerasti? Respondetur quia tempus misericordiæ est, modo nox est, nondum omnia sunt manifesta. Et in hac nocte abundant tentationes, in qua transeunt bestię sylvæ, et catuli leonum, id est diaboli quærunt sibi escam a Deo, scilicet ut tentent fideles. Unde Dominus ait discipulis: *Satanas expetivit vos vexare sicut triticum* (Luc. xxii). Ab homine triticum non manducatur, nisi primo conteratur, ut panis fiat. Sic neminem manducat diabolus, nisi prius per tribulationem contriverit. In hac ergo nocte parco, tolero, corrogo, sed in *matutino*, [Aug.] id est cum dies iudicii advenerit, et erunt omnia aperta, quæ modo sunt occulta, dum nescit qualis post erit, qui modo bonus est et malus, *interficiebam omnes peccatores terræ*, id est mittentur mali in ignem æternum, quia modo. Ideo tolerantur mali a longanimi, ut corrigantur, quod si non fecerint tempore misericordiæ, quod modo est, post interficientur. Et hoc est quod ait, in matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, id est in iudicio mittam malos in ignem æternum. Quare? *ut disperdantur omnes operantes iniquitatem de civitate Domini*, id est de societate Ecclesiæ. Modo enim in ea sunt, sed eis parcitur, quia tempus est misericordiæ, sed tempore iudicii separabuntur. Ecce finitur psalmus in eo unde incipit: *Misericordiam et iudicium c nabo tibi, Do-*

me. [Alcuin., Hayn.] Hoc etiam justo convenit, qui prævitet hoc futurum. Et ideo sic se habet, sicut supra dixit. Et est, in matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, id est prævitebam omnes malos interficiendos, ita ut disperderem, id est viderem disperdendos, omnes operantes iniquitatem.

[Cassiod.] Vel aliter potest dici in persona justi. Ostenditur hic tertia pars innocentie; post vitatos nempe malos justus ad se reversus, addit quod suggestiones dæmonum de corde suo expulit. Quasi dicat: Non tantum homines malos vitavi, sed etiam vitia declinavi, quia, in matutino, id est in initio suggestionis, quando quasi crepuscula tentationum incipiunt apparere, interficiebam, oratione qua debent ejici ne crescant, omnes peccatores terræ, id est dæmones, qui omnem carnem faciunt peccare: ita interficiebam ut disperderem omnes operantes iniquitatem, id est omnes immissiones, vel submissiones diaboli, de civitate Domini. Civitas Dei est anima justi, unde diabolus subjicitur et removetur.

COLLATIO IN PSALMUM C: « MISERICORDIAM ET JUDICIUM, » ETC.

VERS. 4. — *Non adhæsit mihi cor pravam.* Hebræi dirimunt hanc clausulam in duas partes, ut prior, nempe *non adhæsit mihi*, pertineat ad finem hujus versiculi. Deinde *cor pravam* jungatur se-

quentibus. Quia vero *non adhæsit mihi* videbatur sensum generare imperfectum, addidit Munsterus tale quid, præsertim cum vertisset ita nox præcedentia, *prævaricationes odivi*, ut verbum *adhærebit* non haberet quo referretur. Hieronymus tamen et qui similiter vertunt, ad id non urgebantur. *Facientem*, inquit, aut *facere prævaricationes odivi*. Et quod sequitur *nec adhærebit*, respondet commode. Cæterum de hac quæstione superius pluribus actum est.

VERS. 6. — *Insatiabili corde.* Hieronymus dicit *altum corde*. Cæteris *rastum* vel *latum corde* רָחֵב לֵבָב REHAB LEBAB. Atqui seu intelligas avarum seu eum qui non satiatur malis alienis, Septuaginta probe reddunt, *ac mox, cum hoc non edebam*. Hieronymus, *cum hoc esse non potero*. Assonant cæteri dicentes, *hunc non patiar, aut non potero ferre*. Existimamus Septuaginta legisse לֹא אֶכֶל LO OCAL a thematico אָכַל ACAL, *comedit*. Nunc legimus לֹא אֶכֶל LO-VCAL a radice יָכַל IACAL, *potuit*, etiamsi intelligentia eodem conspiret.

VERS. 9. — *Non direxit in conspectu oculorum meorum.* Pro particula *direxit*, habent Hebræi verbum passivum quod, si nudaveris punctulis, indiscriminatim leges active aut passive יִרְכָּן, *direxit* sive *diriget, dirigetur, firmabitur, præparabitur*. Hieronymus respiciens sensum potius quam verba, vertit *non placebit*. Ergo לֹא יִרְכָּן LO IACUN, *non direxit*, accipiendo futurum loco præteriti. Hoc est interprete Cassiodoro, *non profecit*. Sed לֹא יִרְכָּן LO IICON, hoc est *non firmabitur, perseverante sensu*

PSALMUS CI.

PSALMI TITULUS: « ORATIO PAUPERIS CUM ANXIARETUR, ET IN CONSPECTU DOMINI EFFUDIT PRECEM SUAM. »

Domine, exaudi orationem meam. Titulus: *Oratio pauperis cum anxaretur, et in conspectu Domini effudit preceam suam.* [Cassiod., Aug.] Iste est quintus psalmus pœnitentiæ, et quartus qui oratio dicitur; pauper vero de quo agit titulus Christus est, qui cum esset dives Deus apud Deum, per quem et omnia facta sunt (Joan. 1), factus est pauper, secundum formam servi (II Cor. viii), sed pauperior est in membris, quorum egestati suam abdidit paupertatem, ut eis suas communicaret divitias. Ubi enim se præparavit membra ditavit, in quibus etiam pœnitentes quos in se transfiguravit, id est in quorum persona loquens dicit: *Cinerem tanquam panem manducabam*. Non enim in ea egestate erat, ut hæc in sua persona dicere posset, sed in membris. Ecce quomodo contempnatur tam ima tam alto, id est unione vocis conjunguntur membra capiti. Sicut enim sunt duo in carne una, sic et in voce una. Sicut etiam a propheta Isaia sponsus et sponsa dicitur his verbis: Sicut sponsum alligavit in mitram, et sicut sponsam induit me ornamento (Isa. lxi). Sponsus dicitur propter caput, et sponsa propter corpus dicitur. Nec tamen mutatur vox, vel persona. Christus ergo pauper in nobis et nobiscum et propter nos. (133) Hic orat in persona pœnitentis suam dejectionem,

et causam dejectionis recognoscentis, et a peccatis liberari, atque in pristinum statum restitui petentis. Et est sensus: *Psalmus* iste est *oratio pauperis*, [Alcuin.] id est Christus, qui est pauper et in se, et in membris, 218 in quorum persona loquitur. Oratio dico habita *cum anxaretur*. In miseriis, in quas dejectus est per peccatum primi hominis, et ut eas evaderet, *effudit preceam suam in conspectu Domini*, per quem solum liberari potest.

Intentio. [Cass.] Monet omnes advertere suam miseriam, et petere Dei misericordiam. Modus. Quatuor sunt partitiones. Prima pars est captatio deprecativa. Secunda flebilis narratio, ibi, *quia defecerunt*. Tertia pars est certitudo impetrandi veniam, ibi, *tu autem*. Quarto dicit quod de sua brevitate transeat ad æternitatem, ibi, *respondit ei*. Et quia in titulo tria memoravit, scilicet orationem, paupertatem, anxietatem, singula suis locis exsecuturus, ab oratione incipit, dicens:

VERS. 1. — « Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat. »

Domine, exaudi orationem meam. [Cass.] Ecce oratio, deinde repetit: *Et clamor meus*. Ecce oratio crevit in clamorem, *ad te veniat*. Non obstat mihi nubes peccatorum, quæ iniquis obsistit. Unde Jeremias: *Opposuisti nubem ne transeat oratio* (Thren. iii). [Aug.] Ideo autem geminatur oratio, quia in geminatione ista affectus pœnitentis ostenditur. Et

(133) Ex Greg. in vii psal. pœnitent.

PATROL. CXCI.

est hic figura epimone, per tres versus, id est crebra A peccati. [Aug.] Sed unde hoc contigit? *quia oblitus sum comedere panem meum*, id est verbum Dei custodire, quia præceptum quod Deus dedit, omisit, et bibit venenum serpentis, consentiendo ejus malignæ persuasioni. Sed modo crucifixo Domino, redit commemoratio, et comedit panem qui de cælo descendit (*Joan. vi*). Nota quod ait, oblitus sum; natura enim peccantium ostenditur, [Cassiod., Gl. int., Aug.] quia, dum peccatum appetitur, contemplatio Dei non habetur. Quapropter? Quia oblitus sum, nunc gemo, non pro terrenis, sed pro æternis, et pro aliis, qui de terrenis gemunt.

VERS. 2. — « Non avertas faciem tuam a me, in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam. »

Non avertas, etc. Et quia oro et clamo, da aurem, da faciem præsertim, quia tribulor, et invoco. Et hoc est quod sequitur: *Non avertas a me* poenitente, sed a peccatis, *faciem tuam*. [Cassiod.] Respui quidem iniquorum munus, sed non poenitentiam devotorem. *Inclina ad me*, [Aug.] id est, mihi humili, *aurem tuam in quacunque die tribulor*. Hoc ideo dicit, quia in membris, non uno tantum, sed omni tempore tribulatur, etc.

VERS. 3. — « In quacunque die invocavero te, velociter exaudi me. »

Velociter exaudi me, [Cass., Alcuin.] quia non jam terram terrenus, sed cælum redemptus peto. Cui desiderio dicis, adhuc te loquente dicam: Ecce adsum. Exaudi dico, *in quacunque die invocavero te*. Hoc ideo dicit, quia in omnibus fidelibus et in omni tempore invocatur.

PARS II. VERS. 4. — « Quia defecerunt sicut fumus dies mei; et ossa mea sicut cremium aruerunt. »

Quia defecerunt. [Cass., Alcuin.] Secunda pars, in qua est flebilis narratio, in qua exponitur quæ paupertas, et quæ tribulatio sit ei: unde clamat jam aperit. Quasi dicat: Ideo clamo, *quia defecerunt dies mei*, [Aug., Hier., Cassiod.] id est non lux ista visibilis, scilicet illuminatio aeris a sole, sed tempora vitæ meæ. Defecerunt dico, *sicut fumus*, id est propter elationem superbiz. Elato enim Adam, dies deficient. *Et ossa mea sicut cremium aruerunt*, id est animæ virtus et fortitudo contracta est. Miseria piæ judicem movere potest: hic notatur paupertas. Vel ita: *Et ossa mea*, [Aug.] id est fortes qui carnes portant, id est infirmos, *sicut in frixorio confrixæ sunt*, alia littera. Eorum quippe frixorium sunt omnes qui scandalizantur, tantum enim frigitur justus et bonus, quantum amat. Unde Apostolus: *Quis infirmatur, et non infirmor? et quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. II*). Vel ita: [Cassiod.] *Et ossa mea sicut in frixorio confrixæ sunt*, id est fortitudo animi recordatione peccatorum, quasi D frixa contrahitur, vel timore judicii. Confrixæ sunt ossa mea. Jam enim frigitur homo, dum timet se arsurum.